
OBEC IHĽANY, IHĽANY 94, 059 94 IHĽANY, IČO:00326241 

 

 

 

 

 

Návrh VŠEOBECNÉHO ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA č. 2/2022 

o zákaze požívania alkoholických nápojov a iných omamných a psychotropných látok na 

verejných priestranstvách obce Ihľany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN vyvesený na pripomienkovanie občanom :    2.11.2022 

Návrh VZN schválený Obecným zastupiteľstvom obce Ihľany dňa : ................ 

Uznesením číslo :         ............... 

Schválené VZN vyvesené dňa :      ................ 

Účinné od :         ................ 

 

 



OBEC IHĽANY, IHĽANY 94, 059 94 IHĽANY, IČO:00326241 

Obec Ihľany podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) a v súlade s § 3 ods. 3 písm. c) v nadväznosti 

na § 4 ods. 3 písm. h) a n) a ods. 5 písm. a) bod 5 zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 219/1996 Z. z. o ochrane pred zneužívaním 

alkoholických nápojov (ďalej len zákon č. 219/1996 Z. z.“), zákona č. 139/1998 Zb. o 

omamných látkach ( ďalej len zákon č. 139/1998 Zb.) , psychotropných látkach a prípravkoch 

vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2022 o zákaze požívania alkoholických nápojov 

a iných omamných látok na verejných priestranstvách obce Ihľany. 

Článok I. 

Úvodné ustanovenia 

1.  Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „nariadenie“) je utvárať a 

chrániť zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov Obce Ihľany ich 

ochranou pred zneužívaním alkoholických nápojov a iných omamných látok. 

2. Predmetom úpravy podľa tohto nariadenia je ustanovenie zákazu požívať alkoholické 

nápoje alebo iné návykové látky na verejných priestranstvách obce v časovom a 

územnom rozsahu určenom týmto nariadením. 

Článok II. 

Vymedzenie základných pojmov 

1. Požívaním alkoholických nápojov podľa § 1 zákona č. 219/1996 Z. z. a tohto nariadenia 

sa rozumie používanie a konzumácia liehovín, destilátov, vína, piva a iných nápojov, 

ktoré obsahujú viac ako 0,75 objemového percenta alkoholu. 

2. Omamnými látkami sú podľa § 2 ods. 1 zákona č. 139/1998 Zb., látky vyvolávajúce 

návyk a psychickú a fyzickú závislosť ľudí charakterizovanú zmenami správania sa so 

závažnými zdravotnými a psychosociálnymi následkami, na ktoré sa vzťahuje 

medzinárodný dohovor, ktorým je Slovenská republika viazaná. 

3. Psychotropnými látkami sú podľa § 2 ods. 1 zákona č. 139/1998 Zb. látky ovplyvňujúce 

stav ľudskej psychiky pôsobením na centrálny nervový systém s menej závažnými 

zdravotnými a psychosociálnymi následkami, na ktoré sa vzťahuje medzinárodný 

dohovor, ktorým je Slovenská republika viazaná. 

4. Za verejné priestranstvo sa podľa § 2b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov považuje ulica, námestie, park, trhovisko, detské 

ihrisko a iný priestor prístupný verejnosti bez obmedzenia, ktorý bez ohľadu na 

vlastnícke vzťahy slúži na všeobecne užívanie, ak osobitný zákon neustanovuje inak. 

Článok III. 

Zákaz požívania alkoholických nápojov a iných omamných a psychotropných   látok 

1. Zakazuje sa požívať alkoholické, omamné a psychotropné látky na všetkých verejných 

priestranstvách Obce Ihľany. 

2. Zákaz platí celoročne v čase od 0.00 hod do 24:00 hod. Ide najmä priestory detských 

ihrísk a ich okolia, na multifunkčnom ihrisku a v jeho blízkosti, na zastávkach autobusu, 

v parkoch, na školskom dvore alebo v blízkosti Materskej školy, Základnej školy, v 

okolí kostola, na miestnom cintoríne. 

Článok IV. 

Výnimky 
1. Určené výnimky : 

a) 31 .decembra kalendárneho roka v čase od 18.00 hod. do 4.00 hod. 1 .januára 

príslušného roku, 



OBEC IHĽANY, IHĽANY 94, 059 94 IHĽANY, IČO:00326241 

b) na športových podujatiach, ak je to v zmysle platnej legislatívy dovolené, 

c)  jednorazové akcie celoobecného charakteru, na ktorých sa Obec Ihľany podieľa 

organizačne alebo sa konajú so súhlasom orgánov obce, 

d)  podujatí oznámených alebo ohlásených obci v súlade s osobitnými zákonmi ( napr. zák. 

č. 96/1991 Zb. o verejných kultúrnych podujatiach, zák. č. 84/1990 Zb. o 

zhromaždovacom práve, 

e) verejné prístupné miesta, s ktorých činnosťou podávanie alebo požívanie alkoholických 

nápojov bezprostredne súvisí a sú na takúto činnosť v zmysle príslušnej legislatívy 

prevádzkovo a priestorovo prispôsobené ( napr. prevádzky poskytujúce pohostinské a 

reštauračné služby, obcou povolené letné terasy, ktoré sú súčasťou prevádzok 

poskytujúcich pohostinské a reštauračné služby a pod.), ale iba počas prevádzkových 

hodín príslušného zariadenia. 

2. Obmedzujúce opatrenia vzťahujúce sa na zákaz predaja, podávania a požívania 

alkoholických nápojov podľa osobitného zákona nie sú týmto nariadením dotknuté. 

 

Článok V. 

Povinnosti fyzických osôb 
1. Týmto nariadením sú povinné riadiť sa všetky fyzické osoby s trvalým a prechodným 

pobytom, alebo osoby inak sa zdržiavajúce na území Obce Ihľany. 

 

Článok VI. 

Sankcie 
1. Na rozhodovanie o pokutách a uloženie sankcií sa vzťahujú všeobecne záväzné právne 

predpisy o priestupkoch a správnom konaní. 

2. Výnosy z pokút sú príjmom obce Ihľany.  

 

Článok VII. 

Kontrolná činnosť 
1. Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto nariadenia vykonáva starosta obce, alebo 

poslanec obecného zastupiteľstva obce. 

 

Článok VIII. 

Záverečné ustanovenia 
1. Akékoľvek zmeny alebo doplnky tohto nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo 

Obce Ihľany formou dodatkov. 

2. V prípade vzniku otázok neupravených týmto nariadením sa tieto riadia príslušnými 

právnymi predpismi Slovenskej republiky vzťahujúcimi sa na danú oblasť. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom od vyvesenia 

na úradnej tabuli v obci a webovom sídle Obce Ihľany v zmysle ust. § 6 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov., týmto dňom účinnosti 

sa ruší Všeobecné záväzné nariadenie č. 1/2010 obce Ihľany o zákaze používania 

alkoholických nápojov na vymedzených verejne prístupných miestach.  

 

V Ihľanoch, dňa .......................... 

 

Ján Turek 

starosta obce 

 

 


